
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Salute mentale

Contenuto Inserimento residenziale salute mentale presso Casa Albergo San Martino anno 2024

Dipartimento DIPARTIMENTO SERVIZI AMMINISTRATIVI OSPEDALE TERRITORIO

Direttore Dipartimento ASQUINO MARIATERESA

Struttura SOS SERVIZI AMMINISTRATIVI PER TERRITORIO E SOCIALE FIRENZE 
EMPOLI

Direttore della Struttura GHIRIBELLI ANNALISA

Responsabile del
procedimento

LOMBARDI ROSSELLA 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

17.030,58 Assistenza psichiatrica residenziale da 
privato  extra RT

3B020810 2024

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

“documento firmato digitalmente”



   

IL  DIRIGENTE  

Vista la Legge Regionale n.84 del 28.12.2015 recante il  “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la delibera n.644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli
atti amministrativi, successivamente integrata dalle delibere rispettivamente  n.  889 del 23.07.2020 e n.
1016 del 10.08.2023;

Preso atto che il signor  B.A., è in carico all’UFC Salute Mentale  Adulti Sud Est e Mugello;

Vista la relazione del Direttore UFC Salute Mentale Adulti Sud Est e Mugello Dr Stefano Castagnoli  del
14/03/2024,  con  la  quale  viene  richiesto  l’inserimento  in  urgenza  del  sig.  B.A    con  decorrenza
20/03/2024 presso la Comunità Alloggio “La Serenità” gestita da CIDUE S.r.l.  di Premilcuore di Forlì
Cesena – C.F. e P.I. 02681640401; 

Preso  atto che  la  Comunità  Alloggio  “La  Serenità”  è  una  Comunità  Alloggio  per  la  salute  mentale
autorizzata al funzionamento dal Comune di Premilcuore (FC)  con Provvedimento del 24.05.2017   n.
Prot. n. 21495/U;

Vista la disponibilità  ad accogliere B.A. comunicata  dalla Comunità Alloggio “La Serenità”, che prevede
l’applicazione di una retta giornaliera di € 59,34 esente IVA, depositata agli atti, salvo eventuale conguaglio
della  retta  a  seguito  del  riconoscimento  dell’indice  ISTAT  che  sarà  effettuato  dalla  Regione  Emila
Romagna, per un importo giornaliero di € 62,66;

Evidenziato che il costo della retta giornaliera sarà a totale carico dell’Azienda USL Toscana Centro;

Considerato come sia  necessario procedere quanto prima con l’inserimento di B.A , stante la situazione
di particolare gravità  del  paziente con decorrenza dal  20/04/2024 fino al 31/12/2024, eventualmente
rinnovabile per un ulteriore periodo;

Dato atto che il costo complessivo derivante dall’adozione del presente provvedimento, per l’inserimento
di  F.D.   presso  la  Comunità    Alloggio  “La  Serenità”  della  CIDUE S.r.l.    di  Premilcuore  (FC)  dal
23/12/2023 AL 31/12/2024 avrà un costo complessivo di € 17.030,58 esente IVA da imputare al conto
economico 3B020810 “Assistenza psichiatrica residenziale da privato  extra RT”, salvo incremento causato
dal  riconoscimento dell’indice  ISTAT sulla  retta  da parte  della  Regione Emilia  Romagna di  € 3,32 al
giorno;

Dato  atto  che  il  Direttore  della  S.O.S.D.  Servizi  Amministrativi  per  territorio  e  sociale  Empoli  nel
proporre  il  presente  atto  attesta  la  regolarità  tecnica  ed  amministrativa  e  la  legittimità  e  congruenza
dell’atto  con  le  finalità  istituzionali  di  questo  Ente  stante  anche  l’istruttoria  effettuata  a  cura  del
Responsabile  del   Procedimento,  dr.ssa  Rossella  Lombardi  in  servizio  c/o la  Struttura  SOSD Servizi
amministrativi per territorio e sociale Firenze Empoli;



   

DISPONE

per le motivazioni espresse in narrativa:

1) di attivare l’inserimento di B.A.  presso la Comunità  Alloggio “La Serenita”  di Premilcuore (FC) dal
20/03/2024 al 31/12/2024, gestita da CIDUE S.r.l.  (C.F./P.I. 02681640401), con retta giornaliera di Euro
€ 59,34  esente IVA, salvo eventuale conguaglio della retta a seguito del riconoscimento dell’indice ISTAT
che sarà effettuato dalla Regione Emila Romagna, per un importo giornaliero di € 62,66;

2)  di  imputare  la  spesa  complessiva  di  Euro  17.050,38  esente  IVA,  al  conto  economico  3B020810
“Assistenza psichiatrica residenziale da privato  extra RT”  di €  17.030,58 esente IVA sul bilancio 2024,
salvo incremento causato dal riconoscimento dell’indice ISTAT sulla retta da parte della Regione Emilia
Romagna di € 3,32 al giorno;

3) di dichiarare, per motivi di urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42,
comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.i., considerata la necessità di procedere quanto
prima all’inserimento dell’utente nella struttura;

4) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

IL  DIRETTORE
S.O.S.D. Servizi Amministrativi per territorio e sociale 

Firenze Empoli
                                                                                   Dott.ssa Annalisa Ghiribelli


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE

